De altero extremo, hoc est

Scurrilitate.

Scurrilitatem eam maiores nostri (ut dictum est) uocauerunt, & qui ita sit affectus, scurræ. Atq; hic quidem nequaquam accusandus uideatur, quia delectare dictis suis ac iocis confessores studeat, et tanquam recreare à curis ac sollicitudinibus, uerum ex eo quod nec modum in ijs retinet, nec mensuram, dumq; iocari queat, ac risum mouere, hinc

honestatis modestiæq; digreditur è uia, illinc uellicat astantes, ac mo-
 lesta afficit, et perturbat potius quàm delectet, aut recreet, ut finis eius
 nequaquam sit rescollare facti, ac iucundis dictis, sed quouis modo
 risum mouere, dumq; delectet, parum omnino curat alios lacessere
 ac suggillare. Itaq; facetudinis è curriculo digressus, ac decori ipsius
 delectusq; de quo paulo est ante dictum oblitus delabitur ad osceni-
 tatem, dicacitatem, spurcitiã. Siquidẽ scurrarum ipsorum non una
 est species, de quibus sigillatim ordineq; dicemus suo. Cum enim ipsi
 à iocandi, ac dicendi excessu rapiantur, huic uni tantum student, &
 alij quidem relicta prorsus mediocritate, decoriq; ipsius, ac temporis,
 lociq; & item personæ immemores id tantum querunt, ut & uide-
 antur, & iudicentur faceti, in quo (ut dixi) nihil omnino pensi ha-
 bentes, uanitate quadam ducti nomen uix ipsi suum, ac certum ha-
 bent, Alij q; uideri uelint tum oblectare, tum etiam uellicare, ac mor-
 dicus petere, siue ultioni studentes, siue ut maledicant, molesti amq; in-
 generent, cum natura sint ab ipsa incomedantes, siue ut inde timean-
 tur, lucrumq; ex eo referant, & hi quidem Dicaces, uitiumq; ipsum
 Dicacitas, Alij uero q; nequaquam molesti uideri, aut mordaces uelint,
 nec quo oblectent per se, uerum dum placent, fructum ut inde ali-
 quem referant, hiq; Arrisores appellari fortasse possunt, cum uultu
 quàm uerbis ut placeant magis dent operam, uitium autem ipsum
 Arrisio. Alij contra, his ut displiceant, illis ut placeant, alijs ut gra-
 tificentur, alios ut derideant, summo contendunt studio, hiq; Deriso-
 res, & habitus ipse Derisio iure suo uocabitur. Sunt quibus curæ sit
 Oscenitas, hoc est dicta parum modesta. eaque nec uerecunda,
 nec proba, quæque impudentiam præ se ferant, & à modestis
 auditoribus non sine rubore audiantur, oculorumq; demissione, cū
 uerba ipsa sint oscena, ac res ipsæ sæpenumero osceniores. Quod ui-
 tium ab Oscis idest antiquissimis Capaniæ populis manasse uolunt,
 unde hodie quoq; uindemiæ temporibus hoc ipsum uitium, ipsaq;
 oscenitas regnare apud Campanos uidetur. Quosdam non tantum
 oscena, uerū etiam spurca capiunt, estq; eorū studiū spurcari, hoc est
 impuris & iocis & dictis diffuere, ut non iucunditas eos moueat,
 sed turpitudine potius ipsa tum rerum, tum uerborum intemperata ac
 deformis explicatio. ipsi Spurca uocati, uitiumq; ipsum Spurcitiã. His
 accedunt maligni quidam, naturaq; etiam ab ipsa ad maledicendum
 proclines, ad detrahendūq; habitu atq; exercitatione confirmati, quo-
 rum dicta non pungant modo, uerum & urant, & pustulas indu-
 cunt, atq; carcinomata, nec citreant aut ueneno, aut aperta petulant.